池州市贵池区人民代表大会常务委员会办公室文件

贵人常办〔2014〕25号

关于组织区人大代表开展专题调研和视察
活动的通知

各镇人大、街道人大工委：

根据区人大常委会年初工作安排和区人大代表小组开展“四个一”活动的要求，区人大常委会拟在10月份前，组织区人大代表开展专题调研和视察活动，现将有关事项通知如下：

一、专题调研、视察的目的
（一）便于代表了解有关情况，在区十五届人大四次会议期间行使审议大会各项报告、提出议案和建议等职权作准备；
（二）便于代表更好地践行党的群众路线，加强代表同选区人民群众的联系；
（三）促进有关部门改进工作，推动全区经济社会持续健康发展。

二、专题调研和视察的内容

专题调研和视察要围绕区十五届人大一、二、三次会议有关决议、决定的执行情况，代表建议的办理情况，全区改革、发展、稳定的重大问题以及人民群众关心的经济和社会发展的重大事项和热点、难点问题进行。
为推动该项工作，促进热点难点问题的解决，区人大常委会确定了10个参考选题：民营经济发展问题；镇域经济发展问题；招商引资问题；社区管理与创新问题；社区矫正问题；农村社会保障问题；环境保护问题；城乡教育均衡发展问题；美好乡村建设问题；“三农”问题。
各镇人大、街道人大工委在选题时要充分征求代表意见，也可结合本地实际确定其他题目。
三、专题调研和视察的时间安排

专题调研和视察活动于2014年10月底前完成，具体时间由各镇人大、街道人大工委确定。

四、专题调研和视察的组织实施

（一）本次专题调研和视察活动由各镇人大、街道人大工委负责组织，以区人大代表小组为基本形式。
（二）专题调研和视察可采取座谈、听汇报、实地察看、走访等方式进行。代表在调研和视察活动中，要深入基层、深入群众，了解真实情况，增强活动实效。代表在调研和视察时不直接处理问题。
（三）要注重视察调研报告质量。专题调研和视察活动结束后，各代表小组要对专题调研和视察中了解的情况和收集的材料进行研究和讨论，形成有情况、有分析、有可行性建议的视察或调研报告，并在10日内报送区人大常委会办公室。
（四）要注重视察和调研活动成果的应用。对视察和调研报告中反映的重要问题，区人大常委会办公室将转有关机关和组织研究处理。代表可就调研和视察中了解的有关问题作进一步研究，加工整理成代表议案或者建议、批评和意见在区十五届人大四次会议期间提出，并将电子版于会议召开前7日发送区人大常委会人选工委。

五、其他有关事项

（一）区人大代表到有关单位和部门开展专题调研和视察时，有关单位和部门要认真做好组织和接待工作。

（二）区人大代表所在单位要依照代表法的有关规定，积极支持代表执行代表职务，并提供必要条件。

（三）代表因病、因事不能参加调研和视察活动的，应向代表小组组长请假。

池州市贵池区人大常委会办公室

2014年8月11日

报：市人大常委会办公室

抄：区委办公室，区政府办公室；各区人大代表小组；
各镇人民政府、街道办事处，区直局级以上单位。
池州市贵池区人大常委会办公室      2014年8月11日印发
（共印30份）
- 3 -